
 

 

Til Folketinget – Retsudvalget 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 531 af 3. februar 2025 (alm. del). Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Betina Kastbjerg (DD). 
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/ Didde Riggelsen 
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Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, hvor mange bøder for svindel med afgiftspligtige varer, som 

er blevet uddelt de seneste fem år? Vil ministeren desuden redegøre for, hvor mange af de 

uddelte bøder de seneste fem år er blevet betalt? Vil ministeren derudover redegøre for, 

hvor mange penge, som den danske statskasse er gået glip af ifm. manglende betaling af 

bøder for svindel med afgiftspligtige varer? Der henvises til besvarelsen af REU alm. del - 

spørgsmål nr. 287. 

 

Svar 

Jeg kan henholde mig til følgende, som jeg har modtaget fra Skattestyrelsen:  

 

”Skattestyrelsen har lagt til grund for besvarelsen, at der spørges til, hvor mange sager der 

er afsluttet med en skærpet ordensbøde (også kendt som ”colabøde”) for overtrædelse af 

afgiftslovgivningen for perioden 2020-2024. 

 

Skattestyrelsen kan oplyse, at der samlet for perioden blev afsluttet 1.265 sager med en 

skærpet ordensbøde for overtrædelse af afgiftslovgivningen. Tabel 1 viser fordelingen af 

ordensbøder på de enkelte år, og om sagen blev afsluttet med en administrativ bødeved-

tagelse i Skattestyrelsen, eller om sagen blev afsluttet ved domstolene med en bødedom. 

 

Tabel 1. Skærpede ordensbøder (”colabøder”) i perioden 2020-2024 
 

 
 År Adm. bødevedtagelser Bødedom I alt  

2020 1 - 1 

2021 384 70 454 

2022 194 24 218 

2023 167 17 184 

2024 393 15 408 

Total 1.149 126 1.265 
 

 

 
 
Anm. Der blev i perioden 2017-2020 ført en række prøvesager ved domstolene med henblik på at imødekomme Folketin-
gets ønske om forhøjelse af bødeniveauet (lov nr. 1554 af 13. december 2016; lovforslag L 26, 2016-17). Øvrige sager blev 
berostillet under prøvesagsprocessen. Rigsadvokaten tilkendegav ultimo 2020, at der var gennemført et tilstrækkeligt antal 
prøvesager ved domstolene, så Skattestyrelsen herefter kunne behandle sagerne administrativt med bødeforelæg.  

1) Bødedomme er registreret med den dato, hvor Skattestyrelsen har sendt sagen til politiet. 

2) Data om straffesager bygger i vidt omfang på manuelle registreringer på sagerne. Der tages derfor forbehold for fejlregi-
streringer. Det vil kræve en manuel sagsgennemgang at imødegå denne usikkerhed, hvilket er meget ressourcekrævende 
og derfor ikke har været muligt inden for tidsfristen. 

Kilde: Skattestyrelsen 
 

 

Skattestyrelsen har perioden 2020-2024 udsendt opkrævninger for ca. 21 mio. kr. for de 

skærpede ordensbøder, der er administrativt afsluttet af Skattestyrelsen. Heraf er ca. 15 

mio. kr. betalt, hvilket svarer til en samlet betalingsprocent på ca. 72 pct. Der udestår såle-

des betaling af skærpede ordensbøder, der er administrativt afsluttet af Skattestyrelsen, for 

knap 6 mio. kr. Opgørelsen indeholder ikke bødedomme, der opkræves af politiet. Opgø-

relsen af betalingsprocenten er behæftet med usikkerhed. Skattestyrelsen bemærker, at 

bøderne betales løbende, og andelen af betalte ordensbøder samt betalingsprocenten der-

med udgør et øjebliksbillede pr. februar 2025.” 
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